Idquæ similiter in Municipiis & coloniis notatum, quibus nimirum II Viris positæ essent. vid. inscript. Grut. p. cccc. xc, n. 2. 3. Tum de sumptu, de loco, de genere, de meritis, aliisque particularibus eventis sæpe mentio fiebat, ut ex titulis patet, quos hic coacervare nolo. Peculiare est eventum quo unico & solo inscriptionem statuæ suæ, quam Romæ posuit, absolvi voluit Constantinus Magnus, omni cætera laudis gloriæquæ materie neglectâ. Significabat videlicet miraculosam illam victoriam, quam auspiciis Divinæ gratiæ visâ in cælo cruce, cum his verbis, **IN. HOC. VINCES.** de Maxentio reportavit. Inscriptionem habet Eusebius de vita Constant. lib. 1.

**HOC. SALVTARI. SIGNO. VERO. FOR-
TITVDINIS. INDICIO. CIVITATEM,
VESTRAM. TYRANNIDIS. IUGO. LI-
BERAVI. ET. S. P. Q. R. IN. LIBERTATEM. VIN-
DICANS. PRISTINÆ. AMPLITVDINI. ET.
SPLENDORI. RESTITVI.**

Interdum votum aliquod publicum clam & temporariâ inscriptione adiciebatur eorum statuis, quorum operam ante probatam Resp. temporibus difficilissimis desideraret; ut ad illam Bruti factum est cum de Cæsare nimis Reip. gravi, & jam jam tollendo, percussores eius consilia inissent. Plurarch. Bruto. cap. 14. *Statua prisca illius, qui reges ejecerat, Bruti, subseripserunt. Utinam nunc esses Brutus. & Utinam viveret Brutus.*

Sed quia de Inscriptionibus antiquis hic actum est hactenus, non possum, quin recentiores unam alteramvè comites adjungam, tum quia multa eorum, quæ ante diximus, confirmant; tum quod, licet ex citimo sint ævo, attamen ob elegantiam merent inter antiqua monumenta censerī, quibus Romana Magnificētia & virtus cognoscitur. Etenim ex eo tempore, quo decora isthæc tam miserè peribant, quod nobis supra, cap. v i i. notatum est, videntur hunc morem ponendi statuas easquē Inscriptionibus ornandi laxavisse Romani, quod etiam notat Guid. Pancirolo, Rerum Memorabil. part. 1. tit. xxx i i. nisi quod nuper factum est, ut hæc consuetudo tanto tempore intermissa revocaretur, ne antiqui laudatiquē moris vestigia penitus oblitterarentur. Quod ex his Inscriptionibus, quas adducemus, patebit. Duæ sunt tantummodo, incisæ pedestrium statuarum basibus, quæ Alexandro Farnesio, Parmensi Duci, & Iohanni Franc. Aldobrandino, Exercituum contra hostes Ecclesiæ Generali, in Capitolino conservatorum Vrbis Romæ Palatio positæ conspiciuntur. Vna hæc est.

QVOD. ALEXANDER. FARNESIUS. PARMENSIS. ET. PLACENTINÆ DVX. HI. MAXIMO. IN. IMPERIO. RES PRO REP. CHRISTIANA. PRÆCLARE GESSERIT. MORTEM. OBIERIT. ROMANIQUE. NOMINIS. GLORIAM. AVXERIT.